
PROC. N"I (3 1 0 / 

ESTADO DO MARANHÃO 	. 	 FLS.  1 i  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 	 RUBRICA 

Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do 	, 

Município de Timon-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2019 

INTERESSADO: Município de Tiiñon — MA / Secretaria Municipal de Educação 
— SEMED. 

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais e instrumentos 
musicais para atender as necessidades da Escola Municipal de Artes Beija-Flor do 
município de Timon-MA. 

TIPO LICITAÇÃO: Menor Prego por item. 

DATA DA SESSÃO: 25/11/2019, As 11h0Omin, na sala da Licitação da 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça  Sao  José,  sin°,  Bairro: Centro, 
Timon — MA. 

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações — CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, Localizada na Praça São 
José,  sin°,  Centro, Timon — MA.  E-mail:  licitacao@timon.ma.gov.br.  

Timon (MA), 07 de Novembro de 2019. 

‘1,tzá?.a -51,11441,4Ja, 
Quésia Silva Feitosa 

Pregoeira do Município de Timon/MA 

Prefeitura  Municipal de Timon,  Praça  Sao Jose, sine, Centro, Timon-MA 



PROC. 	teb
FLS

oyq 
43.  

Rt113.RiTi— .10 
Poder Executivo — Doem 	on  

Timon-MA, Sexta-Feira, 08 de Novembro de 201Q 

tvww.timon.ma.gov.br  
Ano VI Edição - N° 01721 

RESOLVE: 

Art,  10. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da Lei 
Municipal  re"  1299, de 28 de dezembro de 2004, FABRIZIO CARVALHO DE 
MELO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Prefeito. 
símbolo  DNS-1. do Gabinete do Prefeito, deste Municipio. 

PORTARIA N° 0758/2019-GP 	DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019. 

DESIGNA SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL PARA 
ENVIAR INFORMAÇÕES AO TCE-MA, DE ACORDO 
COM INSTRUÇOES NORMATIVAS n° 47 E 55, 
REFERENTE AO SAAP, MODULO FOLHA DE 
PAGAMENTO. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Municipio (LOM), 

RESOLVE:  

Art.  1°. DESIGNAR.  JEFFERSON  ARAÚJO VERAS. CPF n° 032.992.713-26, 
Superintendente, como responsável para enviar informações referentes ao 
SAAP - Sistema de Acompanhamento de Atos de Pessoal, modulo FOLHA DE 
PAGAMENTO. da Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de 
Timon - SLU. órgão municipal da Administração Indireta do Poder Executivo de 
Timon-MA. CNPJ n° 19.585.068/0001-08.  

Art.  2°. Esta Portaria entra em vigor a partir na data da sua Publicação.  

Art.  3°. Revogada as disposições em contrario. 
SEMUF 

EDITAL DE INTIMAÇÃO/NOTIFICAÇÃO N°069/2019 
DECISÃO DE PRIMEIRA INSTANCIA  REF.  PROCESSO N°3123/2015 

Faz saber a SIVANA ENGENHARIA LTDA CNPJ/CPF: 00.704.890/0001-12, 
endereço: ACSV SE 32, 0306 SUL, AVENIDA  LO  05, S/N, LOTE 13, SALA 
03, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS-TO e diante da tentativa frustrada de 
sua notificação pessoal fica o mesmo notificado por edital conforme 
art.497, inciso  III  §4° e art.498, inciso Ill, todos da Lei Complementar N° 025 
de 17 de dezembro de 2013, e tendo em vista o processo de Defesa de 
Auto de Infração de n° 3390/2015 em tramitação na Secretaria Municipal de 
Finanças da Prefeitura de Timon, localizada na Rua Cel. Falcão. 393. Centro. 
Timon - MA, fica o contribuinte ciente acerca da lavratura do Decisão de 1° 
instancia datado em 27 de setembro de 2019, para, no prazo de 01 (um) dias. 
apôs a data desta publicação, satisfazer as obrigações tributárias. Informamos 
que a decisão acima citada foi encaminha ao endereço do contribuinte por A.R., 
o mesmo retornou com a informação que a empresa mudou-se, por esse motivo 

mesma esta sendo notificado via edital. 
Timon (MA) 08 de novembro de 2019. 
Francisco Fabio Moreira de Castro 

Departamento Contencioso Administrativo Tributário - DCAT 

EDITAL DE INTIMAÇÃO/NOTIFICAÇÃO N° 070/2019 
TERMO FINAL DE FISCALIZAÇÃO N°50/2019 

Faz saber ao MA COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
inscrição municipal: 34.377, CNPJ/CPF: 14.436.852/0001-30, endereço. Av. 
Presidente  Medici,  1302, Parque  Piaui,  Timon - MA. que diante da tentativa 
frustrada de sua notificação pessoal fica o mesmo notificado por edital 
conforme art.497, inciso Ill §4° e art.498, inciso  III,  todos da lei 
complementar N° 025 de 17 de dezembro de 2013, e tendo em vista a 
fiscalização de rotina - Termo de Inicio n° 34/2019 através da Ordem de 
Serviço N°2293-2198/2019. em tramitação na Secretaria Municipal de Finanças 
da Prefeitura de Timon, localizada na Rua Cel. Falcão. 393, Centro, Timon - MA: 
fica o contribuinte ciente acerca da lavratura do Termo Final de Fiscalização 
N° 50/2019 datado em 08 de novembro de 2019. para no prazo de 20 (vinte) 
dias, após a data desta publicação, satisfazer as obrigações tributárias ou 
apresentar impugnação ao levantamento tributário realizado pelo fisco 
municipal. Timon (MA), 08 de novembro de 2019. 

Geová Celestino da Cruz 
Gerente de  /SS  e Taxas 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICAO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO MARANHÃO 

Ato de Cooperação Técnica n° 013/2019. Partes. Municipio de Timon/MA por 
sua Coordenação Geral de Controle de Licitações e Superintendência Municipal 
de Transporte e Transito do Municipio de Floriano - PI 
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços da CGCUPMT-MA pela 
Superintendência Municipal de Transporte e Transito do Municipio de Floriano - 
Pl. na condição de Carona, para utilizar os pregos registrados nas atas de SRP 
n° 017/2019 do Municipio de Timon/MA, que fica limitado e vinculado aos 
respectivos termos de liberações n° 016/2019. 
Assinatura: 08/11/2019 

REGÃO PRESENCIAL N°056/2019 
TERESSADO: Municipio de Timon/MA - Secretaria Municipal de Educaçã 

EMED 

ETO: Registro de Preços para futura aquisição de  materials  
strumentos musicais para atender as necessidades da Escola Munici 

Artes Beija-Flor no município de Timon-MA. 
PO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. 
TA DA SESSÃO: 25/11/2019 às 11h0Omin na sala da Licitação 

'feitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José. s/n°.  Cent 
on  - MA. 
ORMAÇõES: Coordenação Geral de Controle das Licitações. Sediada 
dio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praga  Sic)  José, s/ 
tro, Timon- A 	mail:  licita 

Rtottv 0 DE AVISO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°049/2019 
INTERESSADO: Municipio de Timon - MA / Secretaria Municipal de Saúde - 
SE MS. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 
OBJETO: Aquisição de Aparelho de Videocolposcópio para o CAISM mantido 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Timon - MA. 
DATA DA SESSÃO: 25/11/2019. as 09h0Omin, na sala de reunião da Prefeitura 
Municipal de Timon, localizada na Praga São José, s/n°. Bairro: Centro. Timon - 
MAINFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL, 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, Localizada na Praça  Sao  
José. s/n°, Centro, Timon - MA.  E-mail:  licitacaoí%fz)timon madov  hr.  Pregoeira 
Quésia Silva Feitosa. 

MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO MARANHAO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2019 
INTERESSADO: Municipio de Timon/MA, por meio da Coordenação Geral de 
Controle de Licitações. 
OBJETO: Registro de Preço para a Aquisição de Coletes Balisticos para a 
Guarda Civil municipal de Timon- MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 
DATA DA SESSÃO: 22/11/2019 is 09h0Omin na sala da Licitação da 
Prefeitura Municipal de Timon. localizada na Praça São Jose, s/n°, Centro. 
Timon - MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações. Sediada no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça  Sao  José. s/n°. 
Centro. Timon - MA. licitacao@timon.ma.gov.br  PREGOEIRA: Suely Miranda 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°055/2019  
INTERESSADO: Municipio de Timon - MA / Secretaria Municipal de Segurança, 
por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações. 
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de veículos/viaturas 0 (zero) km 
para Guarda Civil Municipal e Departamento Municipal de Trânsito-DMTRANS, 
para atendimento das necessidades dos órgãos elencados, de acordo com as 
condições e especificações no anexo I do edital. 
Ato: Fica suspensa a sessão marcada para o dia 12/11/2019, para atender a 
tramite legal de resposta a manifestação sobre o edital. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL. 
sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça  Sao  
José. s/n°, Centro, Timon - MA. licitacaotatimon.ma.dov.br  Coordenadora Geral 
- CGCL/Timon-MA:  Semiramis Anti°  de Alencar. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO MARANHÃO 

Contrato n° 019/2019 
Pregão presencial n°007/2019. 
Objeto: Aquisição de materiais de expediente Diversos. Didáticos e 
Pedagógicos para a Guarda Civil Municipal- GCM. 
Fundamentação: Lei federal n°8.666/93 e Lei 10.520/2002. 
Contratante: Guarda Civil Municipal. 
Contratado: C. F. Araújo COMérCIO - ME - CNPJ n°07.191.969/0001 -36. 
Valor Global AS 4.860,00 (QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA REAIS). 
Data de assinatura: 06 de Novembro de 2019. 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
PORTARIA N° 0338/2019/SEMS. 
FAVORECIDO: KARLA  CHRISTINE  SANTOS CUNHA 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DO SECRETARIO 
ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTINO: TIMON-MA / SÃO  LUIS  / TIMON - MA 
PERIODO: 04 a 06 de Novembro de 2019. QTDA: 03 (três) diárias 
VALOR UNITÁRIO: R$ 215.00 
VALOR TOTAL: AS 645,00 
FINALIDADE: Para tratar da inserção do município no Programa Estadual do 
Leite, junto a Secretaria Estadual de Saúde do  Maranhao-  SES. 
PORTARIA N° 0339/2019/SEMS. 
FAVORECIDO: ADRIANA CABRAL DA SILVA 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA ESPECIAL 
ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DESTINO: TIMON-MA r SÃO  LUIS  / TIMON - MA 
PERIODO: 04 a 06 de Novembro de 2019. QTDA: 03 (Três) diárias 

0 Município de Timon/MA da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  vir9mr.timon.rna.gov.hr  

2 



SÃO  LUIS  - MARANHÃO 1 SEXTA-FEIRA • DE NOVEMBRO DE 20 1 9 

RUBRICA 
I JORNAL 

A. BASTA 

Flores esquecidas no vaso 

Quando finda o  dinar?  
Na realidade tudo tem começo, 
meio e... 
Nio sabemos lidar com o fim 
As vezes esquecemos que para 
haver o firn é necessário haver o 
começo 
Troca de olhares, carícias, 
cumplicidade, paixão, desejo, tudo 
isso exposto, atirado, jogado em um  
so  caldeirão 
Mexa e remexa para criar essa 
poção mágica chamada Amor 
Plio perca tempo abasteça sempre o fundo do caldeirão com 
bastante lenha para não desandar a podo mágica 
Não esqueça datado casamento, aniversário, batizado, velório 
E não me pergunte porque 
0 amor tem prazo de validade s6 não vem escrito na embalagem 
E a beleza é o grau do que você sente pelo outro individuo ai 
independe se é bonito, feio, com ou sem dente.  
Sao  apenas flores esquecidas no vaso 

SAMBA 26/03/19 

101133NANAD 
DIRWODUNNTA:VA 

WIRXXSPOZKCITLIO 
WEAPSEDELEMOICLOWsit M/03.1/1 

7SATISRARADDRADM 

19111.6110111111#116 

Wei Mall 	IMPS 

Issue .n* oat.  
ADZ *Us DIINNo. t• DM= SUPDMACDS 
011110M0104 

th•Amlba*MINSIEGINEDP•11* see ..r.11 
oak ....2011**Aux witOtIRENtatiND DS  
URI  ismodoRANPouT. eAteednieee ,eRetteal.bet 

o • thmerner• therm. ono • ainelk  
Vir 	$.6* .**E.FS. 

den:sr6Ala. 1********300 
bets's* 

,9*-..,SiNIRAns***1 

le4" 
reaothaelielingin 

r  

PREFEITURA  MUNICIPAL DE 'ONION 
Coonlenasio Gina de Controls des Washes Ribbon do Mu* 
disk de Tinian-AM  

AVISO DE IA:RAU° 

IRIEGA0 PRESENOAL No 056/2019 

INTERESSADO: Municipio de Timon/MA - Secretaria Municipal de 
Educação' SEMED. 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de materiais e 
Instrumentos  musicals pant  atender as necessidades da Escola Mu-
nicipal de  Arles Begs-nor  no munkfplo de Timon-MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preso por neto. 
DATA DA SESSÃO: 75/11/1(110  in  Illiggmia, na sala da Licitação da 
prefeitura Municipal de Timon, localizada na Prao São  lost,  sint, 

'entro, Timon - MA. 
FORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das  Lesko  sOes,  Serbs-
no PrécHo da Prefeitura Municipal de Timon, local roda na Prasa 

0 20St S/ns. Centro, Timon — MA. E -mad. knee  a 0 timon.ma.gov. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
Coordenacio Geral de  Controls  das Licitações Pdblices do  Muni- 
tions  de Timon-MA 

AVISO DE LIOTACÃO - REPETIÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2  049/2013 

INTERESSADO: Municipto de limos— MA / Secretaria Munkipal de 

Saúde 

TIPO IJOTAÇAO: Menor Preço. 

ORIETO: Aquisição de Aparelho de Videocolposcdpio para o CAISM 

mantido pela Secretaria Municipal de Saúde de Timon - MA. 

DATA DA 5E55.40: 25/11/2=2,  Ss  0.132Egglg, na sala de reunião da 

Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça  Sao Jost,  sinv, 

Bairro: Centro, Timon - MA.INFORMAÇÕES: Coordenação Geral 

de Controle de Ucitageres - CGCL, sediada no prédio da Prefeitura 

Municipal de Timon, Localizada na Praça São Jose, s/nv, Centro, Timon 

- MA.  E-mail:  licitacaorammon.ma,gov.br.  Pregoeira Quisla Silva  

Felton.  

DOSXCE,E1.0 
=0**,,NtIED,A 

111141(DPAGINC*5 +DM  
"ASO  :21"NSA,VO.INuA.R.-AR t AA. 

,IDDsON.W.A4sok 

SDI *FIRDIMIS 0211 

WISP, !DA,* 	Wry 

$ANarvireVenassumorrAteaMvp•OW 
* ONe (.1 me% 	MO SS • MS 

ROIMUESIZEOSSARE 

M•aaw•RINIdgi 44aileo.1/1. felsot 1:14.* 
Nt 	 oft NOR* undo 

toot. At* Die.yee*Apsamir••• 

tills*****Norvsara Dia.*ASINODIe tax 
oda ORE yam vacates** ok heRiA no 

W., If MORN he VAN. 1*.ftsalosolioNsir: 
atamOrgooDu 

NPR.DOISio•RAPO 

Gestão do prefeito Edivaldo entrega veiculo novo 
e adaptado para transporte de pacientes da Apae 
A gestão do prefeito Edivaldo 
Holanda  Junior  realizou, na 
manhã desta quinta-feira (7), a 
entrega de um veiculo novo e 
adaptado para a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais 
(Apae) Sio Lufs, entidade 
assistencial e educacional sem 
fins lucrativos que promove a 
atenção integral i pessoa com 
deficiência. O melo de transporte 
é fruto de termo de cessão firmado 
a Prefeitura de São Luis por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde 
(Semus) eu Ministério da Satide. 
O veiculo  maim,  alem dos itens 
básicos, elevador próprio para 
acesso de pessoas com limitações 
fisicas c assentos preparados para 
o transporte. Além disso, o carro 

equipado com tacografo, que 
registra o itinerário do veiculo e 
restringe a velocidade do mesmo. 
contribuindo para a segurança dos 
usuários. 
A entrega foi  (elm  no  patio  da 
sede da Semus, na Rua Deputado 
Raimundo  Mein,  Centro. "A  

sae  é uma entidade que há 

Estio abertas as inscrições para 
o Processo Seletivo Simplificado 
do Programa Especial de Cursos 
Superiores de Tecnologia 
(PROFITEC) para preenchimento 
de 210 vagas do primeiro semestre 
de 2020. 
As vagas sio para os Cursos 
Superiores de Tecnologia 
em Redes de Computadores, 
Tecnologia em  Gestic,  de 
Qualidade e Tecnologia em  Design  
de Interiores e serão ofertadas nos 
municípios de tirajaii, Cosias, 
Santa Infs. Timon, Bacabal e São 
Bento. 
A inscrição pode ser feita no  site  
www.profitec.uema.br  até o dia 
6 de dezembro. 0 valor da taxa e 
de RS 50,00 e pode ser pago via 
boleto bancário. 
Pode se inscrever no seletivo o 
candidato que concluiu o Ensino 
Médio ou esta cursando o terceiro 
ano em 2019. 
As provas acontecerão no dia 26 
de janeiro e o resultado final será 

A Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento 
Urbano (Secid) participou nesta 
quinta-feira (7), do evento 
"0 Centro Que Queremos", 
promovido pela Rede Maranhense 
de Empteendedorismo (Reme). 
que busca debater o atual  
momenta  que o Centro Histórico 
de São Luis vive. Na oportunidade 

secretário das Cidades, Rubem 
Pereira  Jr,  apresentou o programa 
criado pelo Governo do Maranhão, 
Nosso Centro. 
O Nosso Centro consiste cm 
obras de infraestrutura como a  

vários anos realiza um serviço 
de extrema importância para a 
população ludovicense e de outras 

cidades. Nada mais justo do que a 
Prefeitura incrementar a estrutura 
da entidade disponibilizando um 

veiculo novo e moderno, com 

divulgado em 12 de fevereiro de 
2020. 
IS o inicio das aulas esta previsto 
para o mês de março de 2020. Para  
mats  miormações, acesse o edital. 
Sobre os Cursos 
Curso Superior de Tecnologia em 
Redes de Computadores — projeta, 
implanta, gerencia e integra 
redes de computadores. Identifica 
necessidades, dimensiona, 
elabora especificações e avalia 
soluções para segurança de redes 
de computadores. Desenvolve e 
documenta projetos em redes de 
pequeno, médio e grande portes. 
Avalia o desempenho da rede e 
propõe medidas para a melhoria 
da qualidade de serviço. Vistoria, 
realiza penda, avalia, emite laudo 
e parecer técnico em sua  Area  de 
formado. Pode amar em empresas 
de planejamento, desenvolvimento 
de projetos, assistência técnica 
e consultoria, organizações nio-
governamentais e órgãos ptiblicos. 
Duração 3 anos. 

construção de acessos, novas  areas  
de estacionamento, melhoramento 
de estruturas como calçadas, meios 
fios e outros elementos, t) trabalho 
será desenvolvido em polos 
prioritários agregando cultura-
lazer-gastronomia, e também 
o habitacional, institucional, 
comercial, turístico e tecnológico. 
A intervenção compreende áreas 
de tombamento estadual, federal 
e zona central da cidade, com 
obras do Governo do Maranhão, 
Prefeitura de Sio Luis e do 
Instituto do Patrimônio Histórico e 
Artístico Nacional  (Milan).  

equipamentos que, sem dúvida, 
são tomar a vida dos pacientes 

ainda melhor, disse o secretário 
municipal de Saúde, Lula Fylho 
destacando que a ação segue 
orientação do prefeito Edivaldo 
Além do secretário e outros 

Corso Superior de Tecnologia 
em Gestão de Qualidade — 
planeja, implementa e audita 
sistemas de  gestic)  de qualidade 
e produtividade. Realiza 
mapeamento de processos 
organizadonais, segundo 
indicadores de qualidade e 
produtividade. Elabora e analisa 
documentado e relatórios de 
qualidade, considerando normas de 
qualidade estabelecidas.  Capella  
pessoas em procedimentos e 
rotinas destinados a minimizar a 
produção fora de conformidade. 
Elabora ferramentas para  
minimizer  a incidência de falhas. 
Elabora e gerencia estratégias 
para obtenção de certificações. 
Desenvolve programa de avaliação 
de performance produtiva 
organizacional, considerando 
aspectos quantitativos e 
qualitativos. Pode amar em 
Empresas de planejamento, 
desenvolvimento de projetos, 
assessoramemo técnico e 

"O Nosso Centro é uma  ado  
significativa para a preservação e 
recuperado do Centro Histórico 
e vai impulsionar as diversas 
atividades desenvolvidas, 
refletindo positivamente na 
economia e no turismo da cidade. 
0 resultado tem sido maior 
movimento no Centro Histórico 
da capital, abrindo caminho para a 
ampla revitalizado, renascimento 
e fortalecimento desta  Area"  disse  
Roberts  Pereira  Jr.  
Brandio  Nero,  presidente 
de Rede Maranhense de 
Empreendedorismo, destacou que  

representantes da pasta, membros 
da diretoria da Apae, como o 
presidente da entidade, Vanderlan  
Rolls,  a gestora de Saúde, 
Emanuele Costa, a gestora 
administrativa, Christiane  DIM  
e a assistente jurídica, Conceição  
Rohm,  também estiveram  
presences.  Antes da entrega, os 
gestores se reuniram no gabinete 
da Semus para alinhar outros 
beneficiou futures à Apae. 
Para o presidente da Apae, 
Vanderian Rolim, a entrega do 
veiculo reforça a eficácia da 
gestão pública.  'Gestic,  eficaz 
é aquela que, diariamente, 
consegue ampliar os seus serviços 
e disponlbilizar bem-estar is 
pessoas.  Corn  este tipo de atitude, 
sem dúvida, Prefeitura de São  
Lois  contribui para a qualificação 
do nosso atendimento", afirmou. 
O veiculo deve ser utilizado no 
transporte diário de pacientes da 
Apae de forma  'medlars.  Para 
sano que  vein,  estio previstas 
nutras parcerias entre a instituição 
e a Semus 

consultoria. Empresas em geral,  
Orgies  públicos, institutos e 
Centrou de Pesquisa. Duração 2 
anos e 6 meses. 
Curso Superior de Tecnologia 
em  Design  de interiores — 
cria e desenvolve projetos de 
espaços internos, considerando 
fatores estéticos, simbólicos, 
ergonômicos, socioculturais e 
produtivos. Realiza pesquisa de 
tendências. Planeja, desenvolve 
e gerenda projetos de interiores 
com o uso de  materials  e recursos 
sustentáveis. Desenha, representa 
e expressa o projeto de interiores 
graficamente de forma  hi  e 
tridimensional. Elabora maquetas 
e modelos voluméoicos com 
uso de técnicas diferenciadas de 
expressão gráfica. Pode atuar 
em consuutoras, empresas de 
decorado, escritórios de  Design  
e Arquitetura; Indústrias de 
mobiliário e lojas.  Dorado  2 anos 
e 6 meses. 

o encontro tem como principal 
objetivo falar do Centro de São 
Luís como um  ratio,  sua estrutura, 
política fiscal, acessibilidade. 
e sobretudo os desafios para 
os empreendedores. "0 evento 
veio para envolver a classe 
acadêmica, pequenos e grandes 
empreendedores, além da 
comunidade nas atuais discussões. 
E a oportunidade ideal de ampliar 
os entendimentos e construir 
novos avanços. Espaço que 
oportuniza grandes oportunidades. 
Aspiramos debater o Centro que 
tanto queremos". 

ESTADO  DO MARANHAO 
MUMCIPIO Of SANTA QUIT3RIA DO MARANHAO 

CPIP106232.615/0C01-20  
*ASO  DE UOTACAO 

PREGA0  PRESENCIAL  N. 022/2019 - S1STIMA DE REGSTRO DE  PREÇOS  
PREGAO PRESENOAL SRP N.,  029/2019. A Profiting* Munidpal de Santa Canaria do 
Maranhao, Haag* do Maranhao, tome parka. Peth cenloatimanta dot kitemomdat  
que  tare time, PcitiKao no modalldede Pre& Presendal  -Sistema  de  Registro  de 
Prams, do tigro  menor  veg. **nth thae a *aide  da  Lei AS. 10.520/02 e subsitharie 
!mote a lei nu. 8.66E/93, • sues altaregéesposteriores.  Tendo por Meto  a eventual 
aontratasSo de mmHg espedalkeeda no fornecirriento de  aterros  eletrOnlcos pars 
mender es necessidedes  da  AdmilistresSo Gen!, no die 22 do naming,* de 2019, as 
0911120min (ermine de grealla;  na  sale  da  Combs& Permanents de Uottegio no Pra-
ther de Prefeituth Munkipal de Santa QuItarla do Meranhio. O Edgar • sots antecos 
enoontrarthse disponithels de  segunda  a  sente** das  061•00rnin is 12160min pars 
consult. gratis  ou ser adquirido mediante  DAM' lava an RS 30,09  (trinta reais), na  
sate  da  Corrassio de (Menlo. lac:Made  na  An. W. Francisco Martin. re 45, Canna 
Santa QuItérla Do Maranhao/MA - CEP 65.54040,  demais  informapies  pelo  erythe-
ma thetrgrelco cth.sentaquiteria.rnagegmail.corn. Santa Outten* do Maranhao 'MA 
06 de  novembro  de 2019. 

RENNEFILD GARRET°  VASCONCELOS  
Progothro Credal 

ERRATA DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL N2 052/2019. 0 município de 

Agailândia (MA) através da Secretaria Municipal 

de Saúde de Açailândia - MA, torna público 

aos interessados a ratificação do aviso de 

Homologação, tendo em vista o aviso ter sido 

vinculado no Jornal Oficial Jornal Pequeno 

(edição n° 26.623 de 06 de novembro de 2019). 

ONDE SE a: 07 de novembro de 2019. LEIA-SE: 

OS de novembro de 2019. Secretaria Municipal 

de Saúde do Município de Agailándia, Estado do 

Maranhão, 06 de novembro de 2019.Linderval 

de Sousa Moura. Secretário Municipal de Saúde. 

ESTADO  DO MARAMUO 
SECREATARIA OE ISTADO OA  SEGURANÇA  PUSEICA 

CORREGEDORA  GERA/  DO StSTENIA  ESTADUAL  
DA SSOUTANCA Rue., 

CORREGEDORIAADJUNTA DE rouciA CD% 
*wawa on alrOCAO 

gram 
 

de Ride Menthes  ele  Canoga. 
Endemic Nue Gown Serra • Sire rf 126. Mende do Sri 

orriaereeas gerreseee Os PreeensaMearetereareOledziariern!724017.CRAVirese Samosa 
PM SO pow de Rpm) rem. ememnier. at Men Orr AA 103 I * Lii R.  SOW 
OWEN EMMA es Pietheso AdrekViltme Mathew othr er moth reamed* near 
eemoseedeeelaseeolneubelemelleareTermeeineolseleolembileficusseerleeseee 
MOM. wele Compederle *ow at NAM Coe no hod* de B. le MA on MM. the art 
toneddla gob threlarth•espotheile de* thothotnetho. *le thln mend*. 	• 
Se p^ gamma. Mee deTerthadolthathrOall 
CumPRAPL 

Ma Lure CT de worm de 2)19. 
Pr-Antonio mouquerque Len. 

Presoem  da  Casissto 

Inscrições abertas para Processo Seletivo 
dos Cursos Superiores de Tecnologia 2020 

lovemo participa de encontro que debate 
sobre situação do Centro Histórico de São Luis 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

